49. *Tum casia.*) Casia multiplex. I. Frutex cinnamomio affinis, odorato cortice, canella. II. Fistula, cuius medulla medicinalis est, cassia. III. Herba coronaria, quam etiam Cheiron ex Hygino Plinius vocat. I. xii. c. 9. Cneorum autem album, Lavendula, nigrum Rosmarinum esse putat Dalecampius. De hac tertia specie solum hic fermo est.

50. *Vaccinia caltha.*) De Vaccinis supra v. 18. Caltha flos lutei five crocei coloris, Ital. girofale, quasi foliogium, quia praefertim cum anterior est, ad solem indecatur.

51. *Cana legam.* , &c.) Mala intelligit Cydonia five Coronea, Ital. Cotogni, ut ex canicie & lanagine colligitur; item ex fragmento Petronii, quod ex hoc loco manu scripto ex precium est.

Sordent velleribus hispida Cydonia canis, Sordent hispida munifica Caffanea: Nolu nuces, Amarylli, tuas, nec cerca prima; Rufus hanc Corydon munera magna patet. 52. Caffaneaque nuces.) Nux, genus est fructuum omnium, qui diuoro corio muniti sunt: species sunt, avellana, amygdala, juglans, caftanea, &c.

53. *Cereza pruna.*) Cereza vel ob mollitatem ut Horat. de a. p. 163. Cereus in vistum fledi. Vel ob colorem croceum, ut in Priapeis, magnisq; cera lateu nova prunum.

Honus erit huic pomo.) Commendatione accipientis Alexis: sicut caftaneis, ob amorem Amaryllidis.

54. *Proxima myrtle.*) Myrtus perpetuo virrens, Veneri sacra, vel quia propter odorem accommodata est ad delicias, vel quia mariis toribus gaudet, unde & Venus orta. Proxima lauro, vel situ, vel odore, vel etiam dignitate, quia laureæ corona Roma usitata fuit in triumpho: myrtleæ in ovatione, quæ minor triumphus erat, in quo, non in curru.

55. *Rufus es.*) Triam amoris impedimenta: Corydon ignobilis & rufus, Alexis munere negligens, rivalis Iolas munieribus potenter.

57. *Iolas.*) Forte ab interjectione iu, quæ modo latitiam, modo lugulum signat.

58. *Eheu! quid volui.* &c.) Multiplex explicatio. I. Lud. Vives: Inanem operam sumo, fundo carmina furdis auribus, perinde ac si flores suos rapiendo expomerem, aut puram aquam subibus proculandam. II. Nanni: Res

meas

BUCOLICA. ECL. II.

Ipsa colat: nobis placeant ante omnia silva. Torna leana lupum sequitur, lupus ipse capellam: Florentem cytum sequitur lacifia capella: 65) Te Corydon, o Alexi: trahit sua quemque voluptas. Apice, aratra jugo referunt suspensa juventi, Et sol crescentes decadens duplicit umbras: Me tamen urit amor: quis enim modus adit amor? Ah, Corydon, Corydon, quæ te dementia cepit! Semiputata tibi frondosa vitis in ulmo est; Qui tu aliqd saltem potius, quorum indiget usus, Viminibus mollique paras detexere junco? Invenies alium, si te hic fasidit, Alexim.

13

silva autem placeant nobis pre ceteris rebus. Feror leana seztatur lupum, lupus ipse capellam: petulans capella seztatur cytum: te Corydon seztatur, o Alexi: unaliquis rapitur sua voluptate. Vide, cujus reserunt domum aratra sublevata jugo: & sol occidens angat crescentes umbras: me tamen amor inflammat: nam quis potest esse finis in amore? Ab Corydon, Corydon, quænam insania te occupavit! Habet in ulmo frondosa vitem media ex parte reciam: cur non polius conari saltum texere vimine, aut junco fixili, aliqd earum rerum, quarum eget vita rustica? repertis alium Alexim, si hic te desicit.

N O T A E.

reas florentes hoc amore corrupi. Quam prolixus sententiam hic duplicit proverbio, ventrum & porcum, deinde expressis verbis exponit: que te dementia cepit? Semiputata tibi, &c. III. Abrami: Quænam vox excidit mihi, cum Iolam nominavi, & munierum facti mentionem? Alexis enim, si me audierit, Iolam ditorem fane mihi prepararet. Perinde igitur feci, ac si floruit auctor, &c.

54. *De Cyro.* Ecl. I. 79. 55. *Apice, aratra, &c.*) Colligit animum Corydon, & ex occula foliis, & cestatione operum rusticorum, agnoscit iacturam temporis & infaniam amoris sui. Mox illud quasi exprobando sibi obicit, Me tamen uiri amor: quis enim modus? &c. Tunc negligentiam sibi suam ponit ob oculos: Semiputata tibi, &c. Denique ad扇aria confilia præ desperatione mentem revocat: Quin in aliqd, &c.

56. *Dardanusque Paris.*) Priami & Hecuba filius: a patre expulitus in silvis, quia cum Hecuba faciem ardenteam parere festiniasset, conjectores refonderant, infantes, quem in utero gestabat, Trojani excedit causam futurum. Itaque educatus inter pastores, in agonali certamine, quod ad Trojanum celebrabatur, cum Nestorem vicebat, & ab eodem irato prope esset occidendum, pro eisdem fratre agnitus est. Cætera pallium in Aen. Dardanus.) Id est, Trojanus, a Dardano Eleftra Jovis filio, uno e Troje conditoribus.

57. *Quorum indiget usus.*) Quæ postulat usus & consuetudo quotidiana vita rusticæ: ut fune nasse, crates, calathi.

58. *Detexere.*) Non minuendi, sed augendiverbunt: etsi perfide texere. Sic Plaut. in Pseud. I. 4. 7. Negue exordiri primum unius de cœpias habes, negue ad detexundam telam certos terminos.

59. *Alexim.*) Ad exemplum Theocriti. suppositi Teletius Iros & xanthi &c. Invenientes Galaticam forke & pulchriorem aliam: Idyl. II. 75.

ECLOGA

EGLOGA III.
PALÆMON.
ARGUMENTUM.

EST Amœba, contentio inter Menalcam, & Damatam, pastores: ac prius contineat iuris, donde musicum certamen, denique judicium Palæmonis de utroque: unde a judece Palæmon nomen habet. Viues allegoricam hanc eclogam putat; & Virgilium, sub persona Damata, poetam ex eius obreictoribus aliquem, sub persona Menalce agnoscit. Amœbaum vero carmen, alternum, sive reciprocum est, *inclusum*: hujus lex est, ut, qui posterior dicit, aut majora dicat, quam qui prior; aut certe paria; sensu, vel eodem, vel diverso: aliqui vidutus habebatur.

Tempus editae hujus Eclogæ erui potest ex his ejusdem versibus: Pollio amat nostram, quamvis sit rufilla, musam: Pierides vitulam lectori pacite vestro. Pollio & ipse facit nova carmina, pacite taurum, &c. Hec enim tauri & vitula mentio facit, ut credam, scriptum hoc opus fuisse tum, cum Asinus Pollio missus M. Antonio ad expeditionem Dalmaticam adversus Paribinos, inde reversus esset vitor, & jam triumphi apparatus fierent. Hujus autem pompa pars erat non ultima, deductio taurorum, ahiarumque vitimorum, pendentibus vitris, deauratisque cornibus; que Jovi Capitolino mandanda a triumphantibus offerabantur. Praescribit igitur poeta buclicu, ut taurus & vitula ad sacrificium Pollio triumphalis saginarentur: idque praescribit Musa ipsa: quia Pollio non solum bello, sed literis etiam & post clavus fuit Ecl. 4. in Argum. Porro cum triumphus ille notetur in Fastis ad 8. Kal. Nov. A. U. C. 715, scripta fuit haec Ecloga circa medium Octobrem illius anni, qui fuit Virgilii 31. defensionis, aut 32. incipiens. Hec quanquam levis conjectura, non inutilis tamen quibusdam videbitur.

N O T .
* PALÆMON.) A verbo *τελείωσις* lucidari: pro quo Poetæ dicunt *τελείωσην*.

MENALCAS, DAMOETAS, PALÆMON.

MEN. **D**IC mihi, Dameta, cujus pecus? an Melibei?
D. Non, verum **Ægonis**: nuper mihi tradidit **Ægon**.
M. Infelix o semper oves pecus! ipse **Næram**
Dum tovet, ac, ne me libi præferat illa, veretur,
5 Hic alienus oves custos bis mulget in hora:

I N T E R P R E T A T I O .

Et

MEN. O Dameta, dic mihi, cuius est grex iste? an Melibei? **DAM.** Minime, sed est **Ægonis**: **Ægon** mihi nuper illum commisit. **M.** O oves, pecudes semper infusaes? dum **Ægon** ipse admulcit **Næram**, ac timeset ne illa me anteponat ipse, mercenarius iste pastor Dametas exprimit lac ovineus bis singulis horis;

N O T .

Menalcas) *A πάτερ*, robur, vel *πάτη*, duro, 3. *In felix o semper oves pecus*,) Legunt aliqui: *ovis*. Quod Servius pessime interpretatur: *O infelix pecus, semper ovis, id est, semper imbecille futurum. Ranus vero sic: O semper infelix pecus ovium; ita ut *ovis* in genitivo singulari, pro plurali *ovium*. Sed sincerissimi codices habent, *ovis*: *plano sensu*: *O oves, pecus semper infelix!* Quare autem *infelix?* & propter pastorem, qui ut vacet amorphus, curam ejus abiecit; & propter custodem, a quo exhaustitur & expilatur.*

6. Et

BUCOLICA. ECL. III.

Et succus pecori, & lac subducitur agnis.
D. Parcius ista viris tamen objicienda memento. Novimus & qui te, transversa tuestibus hircis, Et quo, sed faciles Nymphæ risere, facello. **T**o **M.** Tum, credo, cum me arbustum videri Myconis, Atque mala vites incidere falce novellas.
D. Aut hic ad veteres fagos, cum Daphnidis arcum Fregisti & calamos: quæ tu, perverse Menalca, Et cum vidisti puero donata, dolebas;
35 **E**t si non aliqua nocuisses, mortuus es.
M. Quid domini faciant, audient cum talia fures?
Non ego te vidi Damonis, pessime, caprum Excipere infidis, multum latrante Lycifa?
Et cum clamaret; Quo nunc se propicit ille?
Tityre, coge pecus: tu post caretæ latebas.
D. An mihi cantando vietus non redderet ille,
Quem mea carminibus meruisse fistula, caprum?
Si nefosi, meus ille caper fuit; & mihi Damon
Ipse fatebatur, sed reddere posse negabat.
25 **C**antando tu illum? aut unquam tibi fistula cera

Juncta

Et succus subscripti gregi, & lac agnis. **D.** Memineris tamen ista cautius esse exprobanda viris. Scimus & qui te corripuerint, hædis oblique spectantibus, & quo in delubro, sed bene Nymphæ riferunt. **M.** Tum puto, riferunt, cum viderant me amputare improba falce arborei, & novas rotes Myconis. **D.** Vel potius bi prope fagorum entinas, quando rupisti arcum & sagittas Daphnidis: que tu, malizie Menalca, quando vidisti data esse puero illi, & invidebas, & perivisis, nisi dannum aliquod ipsi intulisses. **M.** Quid facies herus **Ægon**, si quidam servus furax audet talia mihi dicere? Nonne ego te vidi, nequissime, dolo furari caprum Damonis. Lycifa multum latrante? Et cum clamarem: Quem in locum fugit ille? Tityre, collige gregem: tu delitescens posse caretæ. **D.** An ille, canendo imperatus, mihi non redditisset caprum, quem aveva mea meruerat cantileni? si ignoras, caper ille erat meu, & ipse Damon id fatebatur, sed dicebas se non posse reddere. **M.** Tu illum vicisti canendo? an unquam balutum avenum cera compallasti?

N O T .

6. **E**t succus pecori, & lac.) Idem lac, qui matribus quidem nativus est succus, festi- Naspeæ. Nemessian. Ecl. 2. 20. *Quæ colitis flivas Dryades, quæque anira Naspeæ.*
bus autem, five agnus alimentum. Notetur 10. **T**um credo, cum, &c.) Ironice loquuntur, & feci alienum quam de se narrat; sed hoc defectus synalephæ.
7. **P**arcius ista viris, &c.) Scito moderatus & cautius ea esse exprobanda viris, & pudicis; iis præfertim, qui te mollem & corruptum scilicet. Servius non insulfe explicat, & interpunktus aliter: **P**arcius: *ista* **Næram**, tamen objicienda memento. Novimus, &c. hoc est: Parcius quicquam mihi exprobaret: si tamen exprobaret, memineris ea esse ejusmodi, que viro objici possint: at novimus si feciera viro indigna.

8. **T**ransversa tuestibus hircis.) Servius hircus legit, & hircos explicat, angulos oculorum, in quos retorti oculi libidinem notent. Alii simplicius de hircis intelligunt, libidinofis eo usque animalibus, ut iis etiam dicantur libidinofis indulgentes videntur: transversa autem tueri invidia: signum est.

9. **S**acellum.) Sacellum, locus facer munini, parva sedicula: sepe, præfertim apud rusticos, aut unquam illi, &c.) Negat eum habere fistulam illam nobilem, septiformem: non negat habere ignobilis, simplicem, atque unius calamis,

Juncta fuit? non tu in trivis, indocte, solebas
Stridenti miserum stipula disperdere carmen?
D. Vis ergo inter nos, quid possit uterque, vicissim
Experiatur? ego hanc vitulam (ne forte recuses,
30 Bis venit ad multistram, binos alti uberi focus,)
Depono: tu dic, mecum quo pignore certes.
M. De grege non asinus quicquam deponere tecum.
Est mihi namque domi pater, est iuvenia noverca:
Bisque die numerant ambo pecus, alter & hædos.
35 Verum, id quod multo tute ipse fatebore majus,
Infante libet quoniam tibi, pocula ponam
Fagina, cœlatum divini opus Alcimedonis:

Lenta

Nonne tu, imperie, solebas rauca cicuta spargere in plateis miserabiles cantilenas? D. Vnde igitur ut privatum vidamus, quid uterque nostrum valeat alterno carmine? ego do dignior hanc jucencem: ne foris rejeicias eam, bis multistram, educat leste geminos vitulos: tu dico quo pi-
gnore contendas maxima. M. De grege non asinus quicquam in sonfione tecum: habeo enim domi patrem, hædos novercam diffidem: Et bis quotidio recensenter uterque gregem, alterius vero hædos. At, siquidem tibi placet sultum esse, apponam id quod in iste faberis esse longe pretiosius, calices e fago confectos, opus incisum a præstansissimo Alcimedonte:

in

N O T A E.

calami, e cicuta, e stipula, de quo genere
Ecl. 2. 36. Aut enim, non tu in trivis, &c.) Mecum certando, qui te
26. In trivis.) Brivium, trivium, quadrili-
vium, locus, in quendam, tres, quatuorve
concurrunt viae. Rustici per trivia ululare
certis diebus folent, & flebile aliquid can-
tillare in honorem Diana, five Proterpina: idque ad imitationem Cereris, eam a Plu-
to raptae per trivia cum clamore vestigant.
Unde Diana ditta Trivita; five ex illis
clamoribus; five, ut Arvir, quod ejus in
multacrum in trivis apud Graecos ponetur.

29. Vitulam.) Proprie juvenam, siquidem
jam fecutus binos enixa est. Sic Ecl. 6. 47.
Pasiphila virginem vocat, pro muliere, qua
jam viro fit conjuncta.

Ne forte recuses.) Velsenus est: Ne forte
recutes mecum gratis certare, vitulam in pi-
gnus depono: ut saltem luci ipse ac certamen
movearis. Vel, ut forte, quia vitulam nominem,
pignus quasi leve rejeicias: binos fecutus alti, &c.

30. Ad multistram.) Multiram, multidram,
multistram, vas ruficium excipiendo lati com-
paratum: Multira etiam dicitur pro ipsa a-
ctione mulgendi.

34. Bisque die, &c.) Servius sic explicat,
ut alter ad novercam referatur: & sic recensio
totius pecoris videatur uni patri attribui.
Male, tum quia ambæ pecus numerant, ergo
non solus pater: tum quia alter ad mal-
culum genus pertinet, ergo non ad no-
vercam. II. Cerdanus sic: Ambo pecus nu-
merant; alter, id est, pater, teorium hædos.
III. Nannius vero, quem sequimur, sic: Am-
bo pecus, id est, mares numerant; alter, id
est alteruter, hædos, id est focus; eo quod
ad maiorem numerum bini custodes adhi-
bendi sint, ad minorem unus sufficiat.

Lenta quibus torni facilis superaddita vitiis
Diffusus hedera vestit pallente corymbos.
40 In medio duo signa, Conon: & quis fuit alter,
Descriptis radio totum qui gentibus orbem?
Tempora quæ messor, quæ curvus arator habere?
Necdum illis labra admovi, sed condita servo.
D. Et nobis idem Alcimedon duæ pocula fecit,
45 Et molli circum est anfas amplexus acantho:
Orpheaque in medio posuit, filique sequentes.
Necdum illis labra admovi, sed condita servo.
Si ad vitulam species, nihil est quod pocula laudes.

17

M. Nun-

in quibus vimen hederae superadjectum ope torni facilis implicat frondibus hederae pallidae corymbos suos dispersos. In medio due sunt effigies, Conon: & quis fuit alter, qui viva distinxit populi totum mundum, & tempora quæ essent apta messori, quæ curvo aratori? Neque adhuc illos calices attigi labii, sed servos abditos. D. Mibi quoque idem Alcimedon fabricavit duos calices, & circumanimis anjas acantho flexili, & locatis in medio Orpheum & arbores sequentes. Neque abduc illos attigi labii, sed servos abditos. Si tamen ad juvenam respicias, non est eis vestimentis calices.

M. Nun-

N O T A E.

guatur, usi tamen esse factum, ut promiscue
haberentur. Faver intus etymon, torna c-
nina a ^{re}te, vel ^{re}te, ^{re}te, ^{re}te, ^{re}te, ^{re}te. Ter-
ritur autem materia non folium cum versan-
ibus, ita maximè quæ ad agrestem usum per-
tinent: quæ sit divisa temporumq; &
arationis. Alter autem ille, vel Aratus est,
poeta Solensis, qui scripsit Græce *Phenomena*,
five motum stitumque stellarum: quo quidem
opere in Romani delectati sunt, ut illud Cicero
adolescens, Claudio item, & Germanicus
Latinum reddiderint. Vel Hesiodus est, poe-
ta ex Afra Beocria opidulo, qui inter alia
scripsit *Opera & dies*, five *Georgica*. Vel deni-
que probabilius Archimedes, Cononis vel di-
cipulus, vel falem amicus, celebris ante alios
Mathematici, & bellicarum machinarum in-
ventor: qui in expugnatione Syracusarum
ab ignoto Marcelli victori militi interfe-
sus est, cum figuræ in area describeret.

38. Torno facilis.) I. Facile alii elaboratum,
vnde & facili nec longiori elaboratum,
II. Alii, versatile, quemadmodum Virg. *Aen.*
8. 310. F. *oblique oculis fert omnia circum.* III.
Alii, facili, obsequens, & ad ligni teneritudinem
referunt, quemadmodum Tibal. I. 1. 32.
Pocula de facili componeantur luso.

39. Diffusus hedera.) Multi vitem & hedera
hic implexas suffici volunt. Ego cum Nan-
nio Iolam hic hedera agnoscō, vitemque ac-
cipio pro ipso hederae vimine, quod vitulæ
vocatur a Plinio: hederae vero pro foliis, hoc
fenfū: vimine hederaeum implicat folis pal-
litibus corymbos suos. Hedera.) Ital. ellera,
Ideo poculis insulpa, quia Baccho sacra.

Corymb.) Kérymæ. Hidoro est annulus in
hedera, quo proxima queque comprehendit
atque alligat: sed Plinio est racemos hederae
in orbem circumstilo, Ital. Acanto, forte
de fore: capitulus columnarum, in ordine
Corinthio, adibericolita ad ornatum: unde
Romani Marmoraria dicta est, auctore
Fuschio.

40. Conon.) Non dum ille celebris Athenen-
sium, sed nobilis Mathematicus, patria Sa-
nius, qui in gratiam Ptolemei Evergetæ Ä-
gypti Regis, comam Beronicæ eius coniugis in
ter sydera fixis relata: ut habet Galli-
machus in epigr. quod a Catullo Latine reddi-
tum extat. *Equalis & amicus* fuit Archime-
des: *imo, ut opinatus Pomponius, etiam in*
Mathemat. Magister.

49. Nun-

P. VIRGILII MARONIS

- M. Nunquam hodie effugies: veniam quocunque vocatis.
 50 Audiat hæc tantum vel qui venit, ecce, Palæmon.
 Efficiam posthac ne quemquam voce lacestis.
 D. Quin age, si quid habes; in me mora non erit ulla:
 Nec quemquam fugio; tantum, vicine Palæmon,
 Senibus hæc imis, res est non parva, reponas.
 55 P. Dicite: quandoquidem in molli consedimus herba:
 Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos:
 Nunc frondens Silva, nunc formosissimus annus.
 Incipe, Damæta: tu deinde sequere, Menalca.
 Alterius dicitis: amant alterna Camenæ.
 60 D. Ab Jove principium, Musæ: Jovis omnia plena:
 Ille colit terras, illi mea carmina curat.
 M. Et me Phœbus amat: Phœbo sua semper apud me

Mu-

M. Nullatenus hodie evitabis certamen: descendam ad quacunque conditiones me adduxeris.
 Tantummodo, idem ille qui venit, en audiat. En Palæmon. Faciam ne deinceps illum provoces caro.
 Ergo age, si habes aliquid: ego nullo modo morabor: neque recuso ullum iudicium.
 Unum precor, o Palæmon mihi: tamen id penitus desig animo, res eis non levior. P. Canite, siquid sedimus in tenero gramine; T. nunc omnis arbor, nunc omnis campus pars: nunc nemora volebunt, nunc araua pulcherrimus est. Incipe, o Damæta; tu deinde succedes, o Menalca: canitis vicissim, vixistito placet Musæ. D. A Jove ducamus initium, o Musæ: omnia plena sunt Jove: ille facundis terras, ille curat mors verius. M. Phœbus quoque me amat: sunt tempore apud me dona sacra Phœbo,

lauri,

N O T A.

49. Nunquam hodie effugies, &c.) Depofuerat juventus, negaverat Menalcas se ob patris metu posse juvencam depone, & pocula obtulerat: hærebat tamen in sponione juvencæ Damæta, S. ad vitulum spætes, nibil est, &c. atque adeo videbatur certamen luberfugere, quod hac sponione admitti a Menalco non poterat. Ergo Menalcas, ne adverfarius effugiat, admittit juvencæ conditionem, deposito, per spem vñterie, patris & noverca metu. Veniam quocunque vocatis. Unde arbitri Palæmon de premio deinde iudicium ferens, nullam pœnularum, sed juvencæ duoxatam mentionem facit. Et vñtula tu dignus, &c. b.

50. Audiat hæc tantum.) Adiunctorum hic ute-
 que, adiunctorum pignora, deinde tantum index: au-
 diat ille qui venit. Vel qui venit.) Menalcas, viro eminus pastore, needum infœctu vultu-
 hujus se subiicit arbitrio, quicunque tandem ille sit: inest quippe ea vis huic voci, vel qui
 venit. Mox agnito Palæmoni, ipsum nomine compellat, & æmulum audacius alloquitur, efficiam posthac ne, &c.

59. Camenæ.) Musæ: prius dictæ Carmena & Camenæ, ex Varr. Radix, carmen, quod prius dictum est, carmen: sicut arbor, arena, janitor, prinsarbor, ajan, jantos, ex eodem Varr. Unde errant qui scribunt Camene, & ducunt a carnu ameno.

60. Ab Jove principium, Musæ.) Ex illo Theocriti in Æsop. ipso, & in Æsop. Æsop. a Jove incipimus, & in Jovem defini-
 te, o Musæ! Idyl. 17. i. Unde male qui-
 dam hic legunt Musæ in genitivo; Quia illæ;

Lat.

BUCOLICA. ECL. III.

- Munera funt, lauri, & suave rubens hyacinthus.
 D. Malo me Galatea petit, laſciva puella:
 Et fugit ad ſalices, & ſe cupit ante videri.
 65 M. At mihi ſeſe offert ultro meus ignis Amyntas:
 Notior ut jam ſit canibus non Delia noſtris.
 D. Parta meæ Veneti fuit munera: namque notavi
 Ipsi locum, aeris quo congeſſere palumbes.
 70 M. Quod potui, puer ſilvetti ex arbore lecta
 Aurea mala decent mihi: cras altera mittam.
 D. O quoties, & quæ nobis Galatea locuta eſt!
 Partem aliquam, venti, diuina referatis ad aures.
 M. Quid prodeſt, quod me ipſe animo non ſperniſis, Amynta,
 75 Si, dum tu ſecaris apros, ego retia ferro?
 D. Phyllida mitte mihi, meus eſt natalis, Iola.

Cum

lauri, & hyacinthus ſuaviter purpuraſens. D. Galatea, jocosa puella, me ferit mala, & fugit ad ſalices, & optat ſe videri a me priuquam fugiat. M. Amyntas vero, natus amor, ſe ſponte exhibet mihi, ita ut jam Delia ipſa non fit familiaris canibus meis. D. Dona jam parata ſunt amica meæ: nam oblerorū ipſe locum, in quo palumbes aeris nidiſtaverunt. M. Mihi Amynta decora mala ſervia, elecia ex arbore ſilvetti: quod unum potui facere: cras mittam totidem alia. D. O quoties, & quæ verba mibi dixit Galatea! O venti, feris ad aures. Leo-
 rum aliquam eorum partem. M. Quid prodeſt mihi, o Amynta, quod tu me non aſpernas anti-
 mo, ſi ego ſervo retia, dum tu apios inſequeris? D. Iola, mitte ad me Phyllida, meus eſt dies
 Quan-

N O T A.

Latinis, Gallisque vocabulo, Iris; vel ob colorum diverſitatem, vel deformato nomine a-
 zis. Hoc multis probat Silius in Solin. P. 1224. I. Ex Columella 1.9.4. Celeſti nominis Hyacinthus, non numinis, ut multi habent co-
 dides: quid porro celeſte nomen, niſi Iris? II. Ex Palladio, l. 1. 37. Hyacinthus, qui Iris, vel

gladiolus, dicitur. III. Gladiolus habet in folio discurſentes linearis, quæ multa A. & multa I., confufe faltem exprimitur: ac hyacinthus, ai-
 ciſos habet inſcriptum. Ovid. Met. 10. 215.

IV. Gladiolus magnitudine & ſpecie accedit ad lillum: ac hyacinthus, formamque caput quam illa, ſi non purpureo color bi, argenteus effet in illis. Ovid. Met. 10. 212. V. Gladiolus purpureus eſt: unde & ferrugineus, & niger, &
 rubens, ut explicimus Ecl. 2. 18. Qui omnes colores tribuntur hyacintho a poetis. Re-
 liqua infra v. 107.

67. Delia.) Diana, Luna, venationis Dea, cuius in tutela canes: Latona filia: foro Phœbi, Delia dicta, ut ille Delius; Vel quod luce ſua omnia, id eſt, manifera faciant, tur, primo de amici abſentia: ſecondo de ejusdem periculo: ſectari apros: tertio de ſua ſecuritate, ego retia ferro. In quo ſi ha-
 ret, ut Amynta anorem inutilem putet, niti ſocietatem pariat etiam periculorum.

68. Mea Veneti.) Amatorum blanditiae: ami-

cas Veneti vocant. Lucret. 4. 1178. Non Ven-
 etes noſtræ bot fallit. Mariti autem, uxores
 iuas Junones; uxores viſiſim, maritos Jo-
 ves appellant. Plaut. in Cat. 2. 3. 14. Eſamta
 Juno, nos deceſte eſſe tam tristis non Jox.

69. Aeria quo, &c.) Palumbes, Ital. colum-
 bi: Veneri ſacræ, cujus trahendo currut ad-
 dicuntur. Aeria, & vel quia aerii ſunt coloris,
 inquit Servius, & ſilvia appellantur: vel po-
 tius, quia editis in arboribus nidiſtare.
 Congeffere.) Accumulavero ſettulas, fleccos,
 alia di genus, quæ Plautus in Rud. 3. 51.
 nidiamenta nuncupat,

70. Drong referatis ad aures.) Vel quia
 inefit his verbis tanta ſuavitatis, ut beatissi-
 mos Deos beare poſſint, vel ut Dii teſtes
 fint promiſſorum Galateæ.

71. Quid prodeſt, quod eſt?) Damæta o-
 flendit antea gaudium ſuum de colloquiis
 cum amica preſente. Nuna Menalcas ma-
 jori amoris testimonio dolorem ſuum teſla-
 tur, primo de amici abſentia: ſecondo de
 ejusdem periculo: ſectari apros: tertio de ſua
 ſecuritate, ego retia ferro. In quo ſi ha-
 ret, ut Amynta anorem inutilem putet,
 niti ſocietatem pariat etiam periculorum.

76. Phyllida, &c. Iola, &c.) Iolas paſter,
 ab interjectione iō heu. Iolas familiæ Phyllida,
 communis amica Damæta & Menalca: a
 cœlo ſolum.

76. Meu eſt natalis.) Natali in ſacrificio li-
 cebat voluptati indulgere: non item in am-

C 2 bar.

P. VIRGILII MARONIS

20
 Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venito.
 M. Phyllida amo ante alias; nam me difcedere flevit:
 Et, longum, formose, vale, vale, inquit, Iola.
 80 D. Trifolus lupus stabulis, maturis frugibus imbre,
 Arboribus venti, nobis Amaryllidis ira.
 M. Dulce satis humor, depulsi arbutus hædis,
 Lenta salix feco pecori, mihi solus Amyntas.
 D. Pollio amat nostram, quamvis est rusticus, Mutam:
 85 Pierides, vitulam lectori pascere vestro.
 M. Pollio & ipse facta nova carmina: pascite taurum,
 Jam cornu petat, & pedibus qui spargat arenam.
 D. Qui te, Pollio, amat, veniat, quo te quoque gaudet:
 Mella fluant illi, ferat & rubus asper amomum.
 90 M. Qui Bavianum non edit, amet tua carmina, Mævi:

Atque

Quando immolo vitulam pro terra frugibus, tu ipse veni. M. O Iola, dulcis Phyllida propter a-
 gressum, me enim audeo florari, & diu dixi: vale, vale, o formosæ. D. Lupus funesta res est
 grigilus, plurimæ vegetabilis maturis, venti arboribus: nobis ira Amaryllidis. M. Humor grata
 res est teneris vegetabilis, arbutus hædis a latè depulsi, salix flexilis greci pregnantem: mihi fo-
 lius Amyntas. D. Pollio diligit mea carmina, licet sint vegetalia: o Muæ, nutriti juvencani Polli-
 loni, qui nos legit. M. Ile etiam Pollio componit novos versus: nutriti illi taurum, qui jam
 cornibus seriat, & spargat arenam calibus. D. Quisquis te diligit, o Pollio, perveniat ad ea,
 ad qua latratur queque personae: illi mel suum, & vespes stolidi producent amomum. M.
 Quisquis non edit Bavianum, amet tuos versus; o Mævi:

Idem-

N O T A E.

barvali, quod pro terra frugibus Cereris of-
 ficeretur; ter ducta circum agros, aut a-
 gna, aut vitula immolata. Unde puella in-
 viratur ad natales; postea pastor ad ambar-
 vale. De ambarvali, Georg. 1. 345.

77. Cum faciam vitulam.) Facerem & operari
 sine addito, est facia sacre, sacris operari. Et
 facere vitulam, est facia res ex vitulam.

79. Vale, inquit, Iola. Illa vox, Iola, non est
 Phyllidis ad Iolam cui vale dicatur, sed Menalæus
 ad Iolam. Ut enim Damætæ compellavera-
 prius Iolam: O Iola, mitte mihi Phyllida. Ita
 nunc Menalæus eundem compellat: O Iola,
 amo Phyllida, nam dixi mihi longam vale.

81. Amaryllidis ira.) Cum videat Damætæ
 Menalæam in amore Phyllidis rivalam
 sibi obstat, in eo præferri; ad alium amorem
 deflexit, & jam Amaryllidi cuncta blandi-
 tias. De nomine Amaryllidis, Ecl. 1. 31.

82. Arbutus.) Arbor foliis lauro affinis, sed
 raris, Ital. corbezzolo: in deliciis ejus umbra
 fuit apud antiquos. Hor. Od. 1. 1. 23. Nuc viri-
 di membræ sub arbuto stratos. Fructus prolef-
 tis instar ceratorum, aurifragorum, cum aliquæ
 dulcedine asperos. Vocantur a Plinio undocu-
 mades; quod, inquit, plures edo non possint pre-
 ter alperitatem: a Virgilio arbutus. G. 1. 148.
 Cum jam glandes, atque arbuta sacre deferentur.
 Et G. 2. 520. Damætæ arbuta flores.

83. Mibi solus Amyntas.) Ut ostendat Me-
 nalæus, quicquid a se de luctu Phyllidis, deque-
 suo in eam amore dictum est, per jocum di-

stum esse, quo Damætæ alqua invidia stimu-
 laretur: nunc ultro profiterit se præter
 Amyntam, amare neminem.

85. Pierides.) Muæ novem, de quibus
 v. 60. Sic dicit, vel a Piero Thessalico mon-
 te, ubi ex Jove & Mnemosyne nata dicuntur;
 vel ex victoria, in Pieri Macedonis no-
 vissimis, relata; quæ Muæ autæ ad can-
 tum provocare, & ab iñsum superata, ro-
 tidem in picas ab iñsum mutata sunt.

86. Pollio & ipse.) Quis fuerit, nile habetur
 in argum. Ecl. 4. pervenit ad funnium orato-
 ri, histrio, & poeta laudem; ad confutatum
 anno U. C. 714, ad triumphum anno 715. Ego qui-
 bus laudibus Poeticam solam hoc loco ei tri-
 buit aperte Virgilis: Pollio & ipse facit no-
 va carmina; ceteros honores, ut pastrorū
 moduli graviores, tantum innuit his voca-
 bus: veniat quo te quoque gaudet: nempe ad
 confutatum & triumphum.

89. Mella fluant illi, &c.) Vota sunt ejus
 in gratiam, quicunque Polliensem amaverit.
 Amomum.) Parvus est frutex, magni inter
 aromata nomini, ex ligno sibi convolvens
 in racemi modum; aureo colore, flore exiguo,
 cœl violæ alba; ligno subrugo & valde odorato:
 to: in Asia, Armenia, Ponto, & Media optimum.
 Ita fore a Dioſcoride describitur. Pleri-
 que tamen ea ea descriptione dissentunt.

90. Qui Bavianum non edit, &c.) Bayius & Me-
 nalæus, poetæ pessimæ, Virgilio pariter & Ho-
 ratio inefici. Imprecatio est respondens e-

con-

BUCOLICA. ECL. III.

21
 Atque idem jungat vulpes, & mulgeat hircos.
 D. Qui legit flores, & humi naescient fraga,
 Frigidus, o pueri! fugite hinc, later anguis in herba.
 M. Parcite oves nimium procedere: non bene ripa
 Creditur: ipse aries etiam nunc vellera siccat.
 95 D. Titire, pacientes a flumine reice capellas:
 Ipse, ubi tempus erit, omnes in fonte lavabo.
 M. Cogite oves, pueri: si lac præcepit æstus,
 Ut nuper, strafra pressibamus ubera palmis.
 D. Eheu, quam pingui macer est mihi taurus in arvo!
 Idem amor exitium pecori est, pecorisque magistro.
 M. His certe neque amor causa est; vix ossibus hærent.
 Nescio quis teneros oculos mihi fascinat agnos.
 D. Die quibus in terris, & eris mihi magnus Apollo,

tres

idemque saligit jugo vulpes, & exprimat lac ex bircis. D. O pueri, qui colligit flores, &
 friga naescient buni, binc fugite: serpens letalis occulus est sub gramme. M. O oves, ab-
 stine longius ire, non tuo fadis rite: ipse aries fecat adibz villos. D. O Titire, removete a
 fluvio pacientes capellas: ego purgabo eas omnes in fonte; cum erit opportunitas. M. O pueri,
 colligite oves in ovile: si vis caloris corrumpit lac, ut ante paucos dies, incassum premunis
 mammæ mantua. D. Eheu! quam macilentis habeo tauros in fertili agro: idem amor perdit
 gregem, & dominum gregi. M. Non certe amor id importat his ovibus meis: tamen vis
 hant offubus. Nescio quis oculus corruptis mihi junioris agnos. D. Dic, qua in regione

cœli

N O T A E.

contrario votis Damætæ pro Pollio: si quis
 non edit Bavianum, ita stultus fiat, ut & amet
 Mævium, & jugo supponat vulpes.

94. Parcite oves, &c.) Senius est fuxa Ser-
 vium & Farnabium. O pueri, cavete ne oves
 longius procedant: quod durus & absque
 exemplo est. Nostra interpretatio tunc nititur
 exempli, est enim apud Catul. in Argon. 146.
 Nil metuum juvare, nil promittere parciun-
 tum conformis est Theocratis exemplo lyl. 5.
 100. Et in zonam tu unumes: dñe iñ pœp. &c.
 &c. discessit ab oestrio capella, hic pacite.

Non bene rite Creditur.) Quia percutitur
 est, ne vel oves lapsæ in profundum ra-
 piantur, vel ipsa ipsa, fluctuum allatupi sub-
 tus exela, ruinam faciat.

96. Reice capellas.) Est hic primo syncope,
 reice in re-ice; tum contrarium geminae vocalis
 brevis in diphthongum longam; re-ice, in reice.
 Sic cœci proficit, apud Lucret. 1. 3. 891. Nec
 radicatus & vita se tollit & cœci.

98. Si lac præcepit æstus.) Vel exsiccave-

rit, vel ita corruperit, ut vanescat, & nimis

liquefaciat.

100. In arvo.) Alii legunt in erro. Erramus
 autem, Ital. rubigia, leguminis genus est,
 pisi affine, bobus saginantis utile.

101. Pecorisque magistro.) Damætæ merce-
 nario pecoris custodi, qui dum anat Phyllida,
 Galateam, Amaryllida, videtur pecus
 e tam multiplici magistris sollicitudine ma-
 ciem contrahere.

103. Oculis mihi fascinat agnos.) Fasculum
 species incantationis: sic dictum, I. Vel a fa-
 ciliis five lictis & filis, quibus ad illigandos &
 incantandos homines magiciis in facis uten-
 bantur, de quo more Ecl. 3. 74. II. Vel a fan-
 do, ut vel Feltus; quia verbis ac prefertim
 laudatione immoda perficiebatur: de qua
 specie Ecl. 7. 27. III. Vel ut probat Vossius in

Eym. a bargis invide: quod est, quasi
 oculis oculis occidere, quia oculorum in-
 tuita præcipue fit fascinatio: cum scilicet
 maligni spiritus, ex invido aut male affe-
 to peccato emitti per oculos, aereum circum-
 fumum inficiunt; idemque sic infeditur ait eos
 inficit, in quos, vel ore, vel oculis, vel na-
 ribus commeat. Ita fere Heliod. Äthiop. 1. 3.
 Junioribus vero, utpote tenerioris naturæ,
 lepius fascinum adhæret.

104. Dic quibus in terris, &c.) Ut ergo,
 quasi de victoria desperans, ad enigmata
 confudit.

Apollo. Vatum Deus, de quo suprad. 624
 Cur sic appelletur, docet Macrob. Satur. 1. 17.
 I. Quia radios ~~τρόπου~~, id est, semper vi-
 brat. II. Quia radijorum vi morbos frequen-
 ter excitat, quibus mortales ~~τρόπου~~, id est,
 enecas. III. Quia caloris benignitate morbos

omnes ~~τρόπου~~, id est fugat. IV. Quia ~~τρόπου~~, id est, inter utrumque mundipolum ver-
 titur. V. Quia unus est, non multiplex:
 idem enim aliquando est atque Sol. Ab *
 privativo, & ~~τρόπου~~ multi.

105. Tres

105 Tres pateat colli spatium non amplius ulnas.
*M. Dic quibus in terris inscripti nomina regum
 Nascantur flores: & Phyllida solus habet.*
 P. Non nostrum inter vos tantas componere lites.
Et vitula ut dignus, & hic: & qui quis amores
 110 Aut metuet dulces, aut experietur amaros.
Claudite jam rivos, pueri: sat prata biberunt.

celi fratum apertum sit uinis non plusquam tribus, & erit mihi magnus ratus. M. Dic quia in regione ovatioris flores nostri regnum nominibus, C. possidit solus Phyllida. P. Non meum est dirimere tantam contentione inter nos. Tu meritis virtutem, & hic quoque: C. quicunque aut dispergit amarus proferis, aut experieris tristes. Nunc obstruere rivo, o juvenes: prata fatis irrigata sunt.

N O T E

105. *Tres patet; &c.*) *Enigma difficile*, in quo Virgilium crucem fixile Grammaticis refert Servius ex Aetio, qui hoc ipsum et Virgilio audire se profutus est. *Servius interpretatur*. I. De Cœlo quodam Mantuanico: qui dilapidato patrimonio sepulcrum sub dumtaxat trium ulnarum, seu pedum tres, reservaverat: idque mire placet Salmatio in Solin. p. 222. II. De Syene urbe in confinio Ägypti & Äthiopie, sub tropico Cancri: quem locum ita recto lumine sol irradiare putabatur, medio solsticidi die, ne altissimo quidem in parte, eam in trem a philosophis effosio, umbras ullam efficeret. III. Alii de Ajacis clypeo, qui cœli securum praeferebat, eratque trium ulnarum, d' est, triplex cubitorum: si enim aliquando ultra sumitur, ut offendit Vofiss in Eym. V. Alii de specu in Sicilia, ubi rapta fertu Plutone Proterpina. V. Giacconius & Ceranus de filia quodam Romæ in comitio facta more Etruscorum: qua mundus dicebatur, & todo anno claudi folita patrebantur, et sumptaxat diebus tribus: hi autem *compro* mundo accipiunt, ulnas tres pro Iebus tribus. VI. Pomponius de Cœlo quodam, cuius statua trium dumtaxat effetur. VII. Alcibiades de illis, quibus

109. Et aliquis amores , Ant ., &c .) Non uni digni est vitula pro premio , sed etiam quicunque vobis similes ita belle expressi: afieciunt amantum : five eum qui felix in amore felicitati sua diffidit , qualis Melancolia Dulce suis humor , &c . Quid prodest , si me invictus , &c . five ejus qui amaritatem in amore experitur , qualis Damocles : Triste turpa fabulus de tunc nobis Amaryllidis inge .

110. Claudite jam , &c .) Allegoria est . Jam cantate definite : fatis enim aures nostrarum cantrum velstro delectata sunt , quemadmodum avarum hunc duximus .

quarum humore prata reficiuntur.

E C L O G A IV.
* P O L L I O.
A R G U M E N T U M.

CONFECTO bello Perusino, de quo dictum est in argum. Ecl. 1. M. Antonius multis de causis infensus Octavianu, cum ingenti exercitu venerat in Italiam. Reconciliati tamen circa Brundusum, administris L. Coccio communis amicis; & ex parte Octavianii, Macenate; ex parte Antonii Afinio Pollio, cum consule: ambo cum ovationis honore Romanus ingressi sunt. Sed pauci post diebus, cum Sexti Pompejus, Magni filius, occupata Sicilia conuentum intercludentes, iudeo Rome causa premeteret, Octavianus & Antonius, lapidibus palam appetiti a populo, coadi sunt pacem cum Sexti Pompejo componentes. Pax compoſita ad Puteulos. Sublato igitur famis metu, cibaris in urbem confluentibus, civibus bellis tanto post tempore extinti, quaedam aurea species statim affulsi. Hac autem omnia cum accidissent sub extremis Pollio consulatum, & ipso Pollio administris, cui iunct temporis natus erat: bauc Pollio filio genetiblia cum Virgilius cecinit; cuiusdemque, & temporum illorum in laude detorit, quicquid in Cumane Sibille libris, de Christi ortu, ejusque matre atque aetatē legitur. Scripta est anno Virgilii 31. inuenit: U. C. 714. exeuente: sub ipsius pacis Puteolanis temporis: Cosi: Damitius Calvus, & Afinio Pollio: paulo anteiquam hi consules magistratum abdicarent; quad more illorum temporum fecerunt, ad paucos qui supererant ex illo anno dies: in gratiam L. Cornelii Balbi Gaditanii, & P. Canidii, qui consules in annum reliquum appellari sunt.

N O T A E

* **POLLIO.**) C. Asinus Pollio, a Julio Caesar, paulo ante eadem, Hispania ulterior praefectus; post eam eadem amicissimum fuit M. Antonius, ut ipse proiectus fuisset in Epistolis, quae extant apud Ciceronem, l. 10. Famil. In euidem Antonii partes cum duabus legionibus transiit, paulo ante triumviratum. Triumvir instituto, & triunviri urbano magistratus in quinque munus insigniatis, ipse in an. U. C. 714. Confal definitus est, aditentus, ut credibile est, amico Antonio. Quo secundum tempore Fescennini viribus ab Octavianio laceratus dicitur. *Macrobi. Saturn. 2. 4.* tam tradidit in Italia, & licet post eum invenerunt amorem Cleopatrae & Antonii animum, partibus eius numerum se miseruerunt, ad bellum tamen Attianum propicefici nolunt cum Octavianio, properato in se Antonii beneficia, aut *Vellejus* l. 2. Historian. Scripti bellorum civilium, item tragedias; accusavit bellorum iugentes Catonem, orator egregium, sed *Ciceronius* eloquentie insuffisimus, *Quintil.* l. 8. 1. & l. 10. 10. fortasse ob memoriam M. Antonii, quem illi Philippicus laceraverat. Vixit ferme ad extremum Augusti principatum, & an U. C. 571, obit odo- genarius, ut colligitur ex *Euseb. Chron.*

Ei tunc in Galia Cifalpina versanti videtur
Virgilium innotuisse, & per eum communda-
tus esse Merenatus: ut aditum haberet ad O-
stavianum, qui agrorum dividendorum in
fies & Antonianis milites nesciuntur unus in
se suscipiantur. Octo deinde Pernusino bello. L.
"Filium habuit nullum, *Salomonem* nomine,
filium neptorum; qui cerre, cum edita est hac
ecloga, nondum ortus erat; quippe qui an-
nis, post editam hanc eclogam, & *so. juvenis* o-
bit Tibero progener *desinatus*, inquit Tacit.
anal. 2. 75.

Filius autem Pollio natus est C. Albinus Gallus, non Saloniensis; diris deinde suppliciis a Tiberio Caesarē necatus anno U. C. 789. Ille igitur Pollio Saloniensis, qui a Servio dicitur inter ipsa primaria pa-riisse, aut Servii commentum est, aut certe tunc, cum scripta est Elegia, Saloniens est; et non potuit cum Salvore a Pollio non capere sic nisi anno editionem elegia con-sequente. Vide Eccl. 8. 13.